---

<sup>35</sup> Mit „publicatio“ oder „confiscatio“ wird die Beschlagnehmung von Vermögen durch den Staat beschrieben. Dabei war es kein Problem, den unschuldigen Einheimischen ihre Güter wegzunehmen, nur weil diese gegen das Gesetz einem „falschen“ Glauben nachgingen.

<sup>36</sup> Augustinus von Thagaste lebte von 354-430 und war einer der wichtigsten Kirchenväter. Er ließ viele Sekten wie die Arianer oder Pelagianer verbieten. Als Rhetor in Thagaste, Karthago, Rom und Mailand erlangte er großes Ansehen, bis er schließlich Bischof von Mailand wurde. Berühmt wurde Augustinus durch Leitsprüche wie „Crede, ut intellegas“ („Glaube, damit du erkennst“) oder durch die so genannte „Ostia-Vision“, in der er einen Dialog mit seiner verstorbenen Mutter Monnica führt. Von Augustinus existiert eine immense Zahl an Werken, die sich mit verschiedenen theologischen Inhalten beschäftigen. Z.B. beschreibt er in *De Trinitate* die Dreifaltigkeit oder fragt in *De cura pro mortuis gerenda*, ob für Verstorbene gebetet werden soll. Seine zwei Hauptwerke sind die *Confessiones* („Bekenntnisse“) und *De civitate Dei* („Der Gottesstaat“).

<sup>37</sup> Gregor der Große (540-604) war von 590 bis 604 Papst und gilt als einer der wichtigsten Geistlichen der Spätantike. Auch er war ein großer Theologe und brachte auch den angelsächsischen König Ethelberht zum christlichen Glauben. Eines seiner wichtigsten Werke sind die *Dialogi*, in denen das gesamte zweite Buch im Namen des Benedikt von Nursia steht, der auf Montecassino das erste Benediktinerkloster gründete und mit der *Regula Benedicti* eine gemäßigte Mönchsregel erstellte.

13 1) Quae quamquam separatim dicato libello a nobis sunt pluribus verbis disputata, non tamen alienum fuit hoc in loco commemorare propter falsam quorundam theologorum litteris proditam persuasionem a nobis in eo, quem dixi, libello gravissimis sanctorum Patrum testimoniis et Ecclesiae decretis legibusque tum divinis tum etiam naturalibus, temere quibusdam et pertinaciter contradicentibus, convictam, idque gravissimorum et doctissimorum totius Hispaniae theologorum et iuris pontificii peritorum iudicio. 2) Cuius rei gratia Carolus Caesar, ut erat iustitiae et veritatis amator, viros utriusque iuris peritissimos et gravissimos ex omnibus Regiis Consiliis quattuorque theologos ad Valdolitum anno Christi MDLI convenire sententiasque dicere et conferre iussit. Qui saepe de officio convenientes meos adversariorumque libellos cum legissent nosque disserentes audissent, causam cognoverunt et post longam multorum dierum disputationem, solo uno constantiae scilicet gratia, ne ab eo, quod voce et scriptis iactaverat, discedere videretur, contradicente et altero ob eandem causam sententiam dicere pertinaciter recusante. Iudices omnes magno consensu regiam causam comprobarunt, quam noster libellus Romae, cum Vicarii Pontificis Maximi et Magistri sacri palatii approbatione et publica eruditorum commendatione impressus tuebatur. 3) Cuius libelli summa est: Barbaros Novi Orbis ius et fas esset in ditionem Regis Hispaniae redigi, non ut Christiani per vim aut metum fieri cogantur (id enim si fiat, irritum est iure naturae et legibus Christianis), sed ut leges naturae, quibus omnes gentes tenentur quasque illi multifariam et foedissime violabant, servare compellantur, salva tamen eorundem libertate naturali et patrimoniis.